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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы очень быстрыми темпами развивается область

обработки естественных языков (англ. Natural Language Processing, NLP). Во

многом это связано с тем, что с каждым годом объём текстовой информации,

используемой человечеством, увеличивается, и растёт потребность в более

эффективных алгоритмах обработки и анализа документов, написанных на

естественных языках. Особо важную роль играет возможность

классифицировать получаемую информацию, используя компьютерные

инструменты.

Таким образом, актуальность выбранной темы обусловлена

необходимостью разработки новых методов автоматической обработки

текстов и востребованностью новых методов классификации текстовой

информации при помощи компьютеров.

Материалом исследования послужили данные четырёх корпусов

текстов, представляющих различные функциональные стили русского языка

(художественный, научный, деловой и публицистический). Объём каждого

корпуса – 500 тыс. словоупотреблений.

Целью настоящего исследования является разработка компьютерного

инструмента автоматического определения стилистической принадлежности

текстов.

В соответствии с поставленной целью работы сформулированы

следующие задачи исследования:

 проанализировать ряд теоретических вопросов, связанных с

выделением функциональных стилей текстов современного

русского языка;

 выделить отличительные квантитативные характеристики для

каждого стиля;

 сравнить собранные корпуса текстов, опираясь на выделенные

характеристики;
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 проанализировать различные методы классификации текстовой

информации;

 создать авторский компьютерный инструмент определения

стилистической принадлежности для текстов на русском языке;

 использовать разработанный компьютерный инструмент для

обработки сформированных корпусов;

 оценить возможность автоматического определения

стилистической принадлежности текстов по выделенным

характеристикам.

Методы исследования, использованные в работе, включают

стилистический и статистический анализ корпусов текстов русского языка.

Программное обеспечение, необходимое для проведения

исследования, было подготовлено на языке python версии 2.7.13 и

представляет собой реализацию алгоритма статистической обработки текста

и определения его стилистической принадлежности. Всем

словоупотреблениям в обрабатываемых текстах приписываются

грамматические характеристики. Затем данные проходят автоматическую

обработку, и проводится их исследовательская интерпретация.

Систематизация полученных данных приводит к выявлению статистических

параметров текста, а также к выявлению параметров, являющихся

характеризующими для текстов, принадлежащих к разным функциональным

стилям. Затем проводится определение стилистической принадлежности

текста при помощи модуля стилистической диагностики, использующего

выявленные ключевые параметры.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что в

результате анализа корпуса текстов нам удаётся получить ценные данные о

статистических характеристиках текстов различных функциональных стилей.

Практическая значимость работы заключается в том, что её

результаты могут быть использованы в информационно–поисковых системах

и при обработке больших объёмов текстовых данных.
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Апробация исследования: основные положения исследования и

полученные экспериментальные данные были представлены в докладе на

XIX Открытой конференции студентов-филологов 20 апреля 2016 года.

Структура квалификационной работы: работа состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
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ГЛАВА 1. Теоретические основания для автоматической

стилистической диагностики текстов на русском языке.

В проведённом нами исследовании решается задача автоматической

стилистической диагностики текстов на русском языке. Предлагаемое

решение основывается, с одной стороны, на лингвистических параметрах,

определяющих стилистическую принадлежность текстов, а с другой – на

алгоритмах автоматической классификации текстовой информации.

1.1. Функциональные стили русского языка и их характеристики

Теория стилей русского языка восходит к учению о трёх штилях

М.В. Ломоносова, описанному им в сочинении «Предисловие о пользе книг

церковных в российском языке». В основу этого учения Ломоносовым был

положен экспрессивно–жанровый принцип: стили литературного языка

соотносились с жанрами художественной прозы, поэзии и драмы.

Соотношение было следующим [Ломоносов, 1952, с. 589–590]:

1) высокий штиль – оды, трагедии, героические поэмы, гимны,

ораторские речи (произведения, в которых описываются

возвышенные чувства или исторические события);

2) средний штиль – драмы, элегии, эклоги, стихи, сатиры, письма,

научные сочинения (произведения, просвещающие читателя,

рассказывающие о современных ему событиях, о жизни известных

людей);

3) низкий штиль – комедии, песни, эпиграммы, басни, дружеские

письма и записки (произведения, предназначенные для

развлечения).

Каждому из этих штилей соответствовали определённые лексические

нормы: например, в произведениях низкого штиля широко употреблялись

простонародные слова и жаргонизмы, в то время как использование

подобных лексических средств в высоком штиле было недопустимо. В
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произведениях среднего штиля можно было встретить обычные разговорные

слова, но запрещалось использование бранных и уничижительных слов (за

исключением тех случаев, когда того требовало действие).

А.Х. Востоков в работе «Русская грамматика» рассуждает о трёх типах

речи (имея в виду общенародный язык). Согласно предложенной им

классификации, речь бывает [Востоков, 1831, с. 4]:

1) важная (книжный язык);

2) обыкновенная (разговорный язык);

3) простонародная (просторечие).

Следует обратить внимание, что в основу классификации

М.В. Ломоносова были положены разновидности литературного языка, а в

основу теории А.Х. Востокова – разновидности общенародного языка.

Становление современного учения о функциональных стилях русского

языка связано с трудами ряда учёных: Г.О. Винокура [Винокур, 1959],

В.В. Виноградова [Виноградов, 1980], М.Н. Кожиной [Кожина, 1984],

Б.Н. Головина [Головин, 1988] и др.. Ещё в первой четверти XX века,

рассуждая о культуре языка, Г.О. Винокур писал: «речь устная и письменная,

ораторская и разговорная, канцелярская и парламентская, докладная записка

или указ, беседа с приятелем и дипломатический обмен любезностями, язык

в прозе и стихах – все эти языковые задания … требуют и своих средств

выполнения» [Винокур, 1929, с. 27]. Г.О. Винокур заложил основы

современной стилистики, в центре которой – учение о функционально–

стилевой дифференциации литературного языка.

К настоящему времени это учение получило хорошее развитие, однако

ряд вопросов остаётся дискуссионным. Наибольшие затруднения вызывает,

как ни странно, центральный вопрос стилистики – выделение различных

стилей языка. А.И. Горшков в учебном пособии «Русская стилистика»

указывает на то, что функциональные стили в языке могут быть выделены на

основании функций языка, в соответствии со сферами функционирования
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языка и с опорой на структуру текста [Горшков, 2006, с. 265]. Рассмотрим

эти принципы подробнее.

Первый подход – выделение стилей языка с опорой на его функции.

Например, В.В. Виноградов в своей работе «Стилистика. Теория поэтической

речи. Поэтика» писал: «При выделении таких важнейших общественных

функций языка, как общение, сообщение и воздействие, могли бы быть в

общем плане структуры языка разграничены такие стили: обиходно–бытовой

стиль (функция общения); обиходно–деловой, официально–документальный

и научный (функция сообщения); публицистический и художественно–

беллетристический (функция воздействия)» [Виноградов, 1963, с. 6].

Д.Э. Розенталь в «Практической стилистике русского языка» также

подчёркивает, что «язык как явление социальное выполняет различные

функции <…> Для реализации этих функций исторически сложились и

оформились отдельные разновидности языка» [Справочник по русскому

языку. Практическая стилистика, 2001, с. 12]. Стоит, однако, отметить, что

функции языка трудно чётко отделить друг от друга, а функция общения

присутствует во всех случаях его употребления.

Во–вторых, стили можно выделять в соответствии со сферами

функционирования языка. Этим принципом обычно руководствуются авторы

научной и учебной литературы по стилистике; в частности, именно он

описывается в популярных учебниках для высших учебных заведений:

«Стилистике русского языка» М.Н. Кожиной [Кожина, 1993] и «Стилистике

русского языка» под редакцией Н.М. Шанского [Стилистика русского языка,

1989]. Согласно этому принципу, каждой сфере деятельности человека

соответствует определённый стиль. «Научную сферу обслуживает научный

стиль, деловую – официально–деловой, обиходно–разговорную –

разговорный, а в сфере массовой информации используется публицистиче-

ский стиль» [Там же, с. 146]. В «Новом словаре методических терминов и

понятий» также даётся следующее определение функциональных стилей:

«стили, выделяемые в соответствии с основными функциями языка,
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связанными с той или иной сферой деятельности человека» [Азимов, Щукин,

2009, с. 342–343]. Этот принцип выделения стилей русского языка получил

гораздо большее распространение, но и он не лишён недостатков. Во–

первых, сферы деятельности людей весьма многообразны, причём в рамках

одной области может выделяться несколько дополнительных, более

конкретных областей. Также следует помнить, что сферы деятельности

человека постоянно претерпевают изменения: например, с появлением

Интернета изменилась структура СМИ, а с ними – и сама журналистика


[…]


file2.write(u'\r\nСредняя доля существительных (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(nouns_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(nouns_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(nouns_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(nouns_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля глаголов (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(verbs_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(verbs_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(verbs_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(verbs_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля прилагательных (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(adj_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(adj_mean_ratio),4)) + '; max: ' + str(round(max(adj_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(adj_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля частиц (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(prcl_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(prcl_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(prcl_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(prcl_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя доля личных местоимений (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(npro_mean).sum()/float(sum(total_lines_all)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(npro_mean_ratio), 4)) + '; max: ' + str(round(max(npro_mean_ratio), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(npro_mean_ratio), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число конструкций \'гл+сущ\' (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(verb_noun_mean).sum()/float(len(verb_noun_mean)), 4)) + '; min: ' +
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str(min(verb_noun_mean)) + '; max: ' + str(max(verb_noun_mean)) + u'; стандартное

отклонение: ' + str(round(np.std(verb_noun_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число конструкций \'сущ+сущ\' (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(noun_noun_mean).sum()/float(len(noun_noun_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(min(noun_noun_mean)) + '; max: ' + str(max(noun_noun_mean)) + u'; стандартное

отклонение: ' + str(round(np.std(noun_noun_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее число конструкций \'сущ+сущ в род.п.\' (по всем

файлам): ' +

str(round(np.asarray(noun_noun_gen_mean).sum()/float(len(noun_noun_gen_mean)), 4)) + ';

min: ' + str(min(noun_noun_gen_mean)) + '; max: ' + str(max(noun_noun_gen_mean)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(noun_noun_gen_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСреднее значение параметра соотношения динамичности и

статичности (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(dyn_stat_mean).sum()/float(len(dyn_stat_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(round(min(dyn_stat_mean), 4)) + '; max: ' + str(round(max(dyn_stat_mean), 4)) + u';

стандартное отклонение: ' + str(round(np.std(dyn_stat_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя длина предложений (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(sent_mean).sum()/float(len(sent_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(min(sent_mean)) + '; max: ' + str(max(sent_mean)) + u'; стандартное отклонение: ' +

str(round(np.std(sent_mean), 4)) + '\r\n')

file2.write(u'\r\nСредняя длина слов (по всем файлам): ' +

str(round(np.asarray(words_mean).sum()/float(len(words_mean)), 4)) + '; min: ' +

str(min(words_mean)) + '; max: ' + str(max(words_mean)) + u'; стандартное отклонение: ' +

str(round(np.std(words_mean), 4)) + '\r\n')

file2.close()

print (u'\r\nВсе файлы проанализированы.')
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Перечень текстов, использованных при

создании корпусов

Тексты художественного стиля
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http://fan.lib.ru/t/timofeew_p_g/countdown.shtml (дата последнего обращения:

17.05.2017).

17. Томан Н.В. Девушка с планеты Эффа [Электронный ресурс] //

Библиотека Максима Мошкова [Офиц. сайт]. URL:

http://lib.ru/RUFANT/TOMAN/govorit_cosmos.txt (дата последнего

обращения: 17.05.2017).

18. Тюрин А. Меч космонавта, или Сказ об украденном времени
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http://fan.lib.ru/t/tjurin_a_w/tyurin–meko.shtml (дата последнего обращения:
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19. Шалимов А. Все началось с "Евы" [Электронный ресурс] //
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http://lib.ru/RUFANT/SHALIMOW/allbegin.txt (дата последнего обращения:

17.05.2017).
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Библиотека Максима Мошкова [Офиц. сайт]. URL:

http://lib.ru/RUFANT/SHALIMOW/concentr.txt (дата обращения – 26.05.2015).
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