**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ**

Направление «Лингвистика»

Образовательная программа «Прикладная и экспериментальная лингвистика»
Профиль «Компьютерная лингвистика и интеллектуальные технологии»

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию) студента
Дубовик Анны Романовны

на тему: «Автоматическое определение стилистической принадлежности текстов по их
статистическим параметрам»

Актуальность ВКР, новизна

- В связи с постоянным ростом объемов текстовой информации и необходимостью ее автоматической обработки и классификации работа, безусловно, актуальна. Работу отличает определенная новизна, в частности, в области автоматического выделения функциональных стилей в русском языке, поскольку алгоритм, использовавшийся в работе, является авторским.

Оценка содержания работы

- Содержание работы соответствует уровню магистерской диссертации. Использованная литература на двух языках в полной мере отвечает требованиям теоретической базы для данного исследования. Все задачи исследования успешно решены, цель исследования (разработка инструмента автоматического определения стилистической принадлежности текстов) достигнута.

Положительные стороны ВКР

- В теоретической части подробно описаны различные критерии выделения функциональных стилей в русском языке, а также основные проблемы, связанные с этим;
- В главах 2 и 3 приводится подробное описание используемого программного обеспечения;
- В главе 3 производится скрупулёзный анализ полученных статистических данных.

Практическое значение работы

- В ходе исследования были выделены отличительные характеристики для каждого функционального стиля, значимость которых для выделения функциональных стилей была подтверждена статистическими данными;
- Созданная в рамках работы программа может быть использована для дальнейших исследований в области стилистики и определения функциональных стилей текстов.

Недостатки и замечания по ВКР

- Характеристики научного и художественного стилей описаны слишком кратко (по сравнению с публицистическим и деловым стилями); так, на стр. 14 в списке

характеристик художественных текстов упоминается «употребление преимущественно семантически конкретных существительных» без каких-либо дополнительных пояснений. Хотелось бы, чтобы характеристики были проиллюстрированы примерами (как, например, на стр. 16 и 17);

- Не совсем точно оформлены ссылки в контексте списков (стр. 6, 7, 21, 23): если в списке приводится информация из источника, то ссылка должна находиться в конце списка.

Вопросы дискуссионного характера

- В качестве материала для исследования автор выбрал четыре монотематических корпуса, представляющих различные функциональные стили. Почему автор выбрал столь близкие по тематике тексты (ракетостроение, радиоэлектроника и техника)? Можно предположить, что при работе с неоднородным корпусом точность алгоритма фильтрации текстов целевых групп должна быть выше той, которая установлена в результате экспериментов, что свидетельствует о надежности разработанного алгоритма.
- Процедура автоматической диагностики стиля, разработанная автором, опирается на набор информативных параметров, среди которых есть морфосинтаксические параметры (например, доля слов различных частей речи, доля конструкций различных типов и т.п.) и графематические параметры (средняя длина слов, предложений). Хотелось бы узнать у автора, насколько равноценны эти параметры, можно ли их ранжировать по важности (или весу)?
- В результате автоматической обработки четырех монотематических корпусов, отличающихся стилистической принадлежностью, автор получил данные о частотности слов разных частей речи. Интересно узнать, насколько эти данные коррелируют с частеречной статистикой в доступных корпусах русского языка, в частности, в НКРЯ (поскольку есть соответствующие словари).

Данные соображения носят исключительно дискуссионный характер и призваны подчеркнуть достоинства проведенного исследования.

Таким образом, работа заслуживает оценки «отлично», а студент Анна Романовна Дубовик – присвоения квалификации магистра.

Рецензент

Александра Владимировна Коновалова,
ООО «ПРОМТ», младший лингвист